
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111100068

68

Nº 218, segunda-feira, 11 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADO: DIEGO GUILHERME CALIXTO
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 054/2018, pelo período de 08/11/2019 a
01/03/2020.
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2019. ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor -
Contratante e Diego Guilherme Calixto - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03/2019.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADA: DILZA GOMES DE OMENA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 017/2019, pelo período de 08/11/2019 a
07/05/2020.
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2019. ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor -
Contratante e Dilza Gomes de Omena - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158147

Número do Contrato: 33/2014.
Nº Processo: 23041006774201477.
DISPENSA Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00275844000145. Contratado : THL-3
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOSLTDA. Objeto: O presente aditivo tem por objeto
registrar: a prorrogação do prazo de vigência, alteração do contrato, renúncia ao reajuste
do valor do contrato (aluguel), renúncia ao reajuste do valor do condomínio. Fundamento
Legal: Lei nº 8245/1991 e nº 8666/1993 e na cláusula oitava do termo do contrato.
Vigência: 03/11/2019 a 03/11/2024. Valor Total: R$1.471.517,40. Fonte: 8100000000 -
2019NE801825 Fonte: 8100000000 - 2019NE801826. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 08/11/2019) 158147-26402-2019NE800069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158147

Número do Contrato: 33/2015.
Nº Processo: 23031015458201577.
PREGÃO SISPP Nº 15/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01771692000134. Contratado : TIGRE - VIGILANCIA
PATRIMONIAL DE-ALAGOAS LTDA. Objeto: Prorrogacao viagencial contratual por um
periodo de mais 12 meses; e resguardo do direito da contratada a repactuacao dos preccos
desanos-bases 2018-2019. Fundamento Legal: Art. 35, 37, 57-inciso II Lei8666/93; art. 20,
parag. 3, arts. 51 a 61 IN/MPDG 05/2007, claus. 3 e 15 do Contrato 33/2015 .Vigência:
16/10/2019 a 10/10/2020. Valor Total: R$428.366,88. Fonte: 8100000000 - 2019NE800040.
Data de Assinatura: 16/10/2019.

(SICON - 08/11/2019) 158147-26402-2019NE800069

CAMPUS PIRANHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 152802

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23041015522201510.
PREGÃO SISPP Nº 15/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01771692000134. Contratado : TIGRE - VIGILANCIA
PATRIMONIAL DE-ALAGOAS LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato de vigilância
patrimonial por mais doze meses. Fundamento Legal: Artigo 65, inciso I da Lei 8.666/93;
Art. 65, parágrafo 8º da mesma Lei. Vigência: 30/10/2019 a 30/10/2020. Valor Total:
R$214.183,44. Fonte: 8100000000 - 2019NE800025. Data de Assinatura: 30/10/2019.

(SICON - 08/11/2019) 158147-26402-2019NE800108

CAMPUS SANTANA DE IPANEMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 152801

Nº Processo: . O Instituto Federal de Alagoas torna público o resultado do RDC supracitado
que tratou da contratação de empresa para elaboração de laudo pericial. A empresa
IMPACTO ENGENHARIA LTDA, 04.989.180/0001-37, foi a vencedora do certame.

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA
Comissão de RDC

(SIDEC - 08/11/2019) 158147-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 155422

Nº Processo: 23443019924201994 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios de
agricultura familiar. Total de Itens Licitados: 00011. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Tendo em vista tratar-se de uma Chamada Pública
para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar. Declaração de Dispensa em
07/11/2019. LUZIRAY BARBOSA GRACA. Coordenadora de Administração e Manutenção.
Ratificação em 07/11/2019. JUNIOR MOZART NOGUEIRA GOMES. Coordenador de Compras
e Licitações. Valor Global: R$ 26.170,38. CNPJ CONTRATADA : 05.400.141/0001-15
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DE AJARATUBINHA.

(SIDEC - 08/11/2019) 155422-26403-2019NE800009

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - UASG 158446

Nº Processo: 23443024974201993. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa de engenharia para execução de serviços necessários para a REFORMA
E AMPLIAÇÃO DO ESTACIONAMENTO DO IFAM/CMDI. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
11/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Gov. Danilio de Matos
Areosa, Nº 1672, Distrito Industrial - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158446-2-00001-2019. Entrega das Propostas:
27/11/2019 às 10h00. Endereço: Av. Gov. Danilio de Matos Areosa, Nº 1672, Distrito Industrial
- Manaus/AM.

HEYLLER DIEGO PINTO DE MELO
Pela Comissão de Licitação

(SIASGnet - 08/11/2019) 158446-26403-2019NE800006

CAMPUS PARINTINS
EDITAL N° 4, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do
Amazonas/IFAM- Campus Parintins, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a PORTARIA N.º 1.134 GR/IFAM, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019,
Seção 2, pág. 30, republicada n DOU nº 116, de 18/06/2019, Seção 2, pág. 31 e,
considerando a Lei nº. 8.745, de 09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº.
9.849, de 26/10/1999, DOU de 27/10/1999, a Lei nº. 11.784, de 22/09/2008, DOU de
23/09/2008, o Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009, DOU de 24/08/2009 e a Lei nº. 12.425,
de 17/06/2011, DOU de 20/06/2011, a Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012,
Decreto n.º 8.259, de 29.05.2014, DOU de 30.05.2014, resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do certame, por Área/Disciplina, Classificação,
Nome e Pontuação:

ADMINISTRAÇÃO: 1º - ALUIZIO DA SILVA RIBEIRO NETO - 118,5; 2º -
VALDOMIRO LOPES DOS SANTOS NETO - 106; 3º - FERNANDA PINHEIRO FRAGATA - 103; 4º
- KATRINNE TAVARES FERREIRA - 94,5; 5º - ANDRÉA BARATA TEIXEIRA - 92; 6º - WENDELL
LIMA BANDEIRA - 87; 7º - SIMONE BRANDÃO BULCÃO - 80,16; 8º - ANDRÉIA BENTES
MENDES - 73,5; 9º - ELISÂNGELA APARECIDA RIBEIRO - 61,66; 10º - GISELLY PINHEIRO
RIBEIRO - 61,5.

FÍSICA: 1º - JOSINEY DE SOUZA GLÓRIA - 103,5; 2º - JEAN DA SILVA E SILVA -
95,66; - 3º - FELIPE RODRIGO MALÍCIO MARQUES - 89,5; 4º - RAPHAEL ALENCAR COLAR ES
- 86; 5º - RAMON LIMA AZEVEDO - 80,5 - 6º - KAZUOHIRO SHOJI TOKUTA - 72,16; 7º -
BRUNO SOUSA DE SOUZA - 71,83; 8º - JOSÉ ALEXANDRE FERNANDES MENDES - 61,83.

PORTUGUÊS: 1° - IVONE TRAVASSOS DA SILVA - 119; 2º - MARANICE PAIXÃO DE
SOUZA - 119; 3º - ALMIRO LIMA DA SILVA - 106; 4º - GABRIELLY BRITO DA COSTA - 102;
5º - RALLYME VASCONCELOS COSTA - 98,05; 6º - ILCA APARECIDA GOMES DA COSTA LOPES
- 98; 7º - JOÃO CORRÊA SANTARÉM NETO - 86,83; 8º - ADRIANO PINTO MARINHO -
67,66.

ZOOTECNIA: 1º - VALCELY DA ROCHA COSTA - 110,5; 2º - MAIARA DOS SANTOS
FERREIRA - 108,83; 3º - RONNER JOAQUIM MENDONÇA BRASIL - 108; 4º - RENATA MARIA
DA SILVA - 107,66; 5º - FÁBIO JOSÉ RIBEIRO SIMAS - 106,66; 6º - VANEZA DE SÁ TEIXEIRA
- 102; 7° - OSCARINA DE SOUZA BATALHA - 96,5; 8º - ANA REBECA PIRES DA SILVA - 95,16;
9º - NURIELY DE SÁ TEIXEIRA SOUZA - 87,83; 10º - VALÉRIA DOS SANTOS DE MEDEIROS -
79,5.

KLEBER DE BRITTO SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
CAMPUS CAMAÇARI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158403

Nº Processo: 23285001354201946.
DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 13565499000126. Contratado : COOPERATIVA
AGROPECUARIA DOS -PRODUTORES RURAIS DA BARRA. Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar,
para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE. Fundamento Legal: Lei
11947/2009 e Lei 8666/9 3. Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$11.303,70.
Fonte: 113150072 - 2019NE800094. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 08/11/2019) 158403-26427-2019NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158403

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23285000068201963.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Quarto termo aditivo de vigência do contrato n°
01/2017 Servicos de postagens e envio de correspondência. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 13/12/2019 a 13/12/2020. Data de Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 08/11/2019) 158403-26427-2019NE800021

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 158411

Nº Processo: 23279017415201976 . Objeto: Manutenção corretiva com troca de peças para
o equipamento ICP OES OPTIMA 0770796/077C0110801. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 08/11/2019. PEDRO BARRETO
FILHO. Assistente em Administração. Ratificação em 08/11/2019. ALBERTINO FERREIRA
NASCIMENTO JUNIOR. Diretor Geral. Valor Global: R$ 114.081,18. CNPJ CONTRATADA :
00.351.210/0001-24 PERKINELMER DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 08/11/2019) 158411-26427-2019NE800016

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 158409

Nº Processo: 23281001334201913 . Objeto: Contratação de serviços de publicações de atos
oficiais em Jornal Oficial - D.O.U. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme o disposto no caput do
artigo 25 da Lei nº 8.666, de 21/6/1993 Declaração de Inexigibilidade em 29/10/2019.
MARIBALDO SILVA RAMOS. Diretor Administrativo. Ratificação em 08/11/2019. RENATO DA
ANUNCIACAO FILHO. Reitor. Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 08/11/2019) 158409-26427-2019NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS URUÇUCA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019 - PNAE

A Comissão Licitatória para a Aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Rural do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Baiano, Campus Uruçuca, torna público o resultado de habilitação e
julgamento da Chamada Pública 001/2019, processo 23335.000775/2019-17, que tem
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, declarando como
vencedor o seguinte fornecedor: MARILÚCIA SANTOS DA SILVA, CPF: 652.259.885-04,
Itens: 1, 2 ,3, 6, 7, 20, 21, 23 e 25.

DEBORAH ITANA MAGALHÃES CORREIA MELLO
Chefe do Núcleo de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-11T06:08:27-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




